



MÁTÉSZALKA

MAGAZIN

MÁTÉSZALKA VÁROS ÖNKORMÁNYZATI
ÉS KÖZÉLETI MAGAZINJA

ŐSZI PALETTA

☆☆☆ ARANY-VÖRÖS SZÍNT HOZÓ OKTÓBER

Változást hoz az ősz egyik legszebb hónapja: szüret és vetés,
lezárás és új kezdet. Emlékezünk hőseinkre, felidézzük a szabadság
szalkai lángját, ünnepeljük a zenét és az időseket.
Közösség és közélet – sokszínűen, ebben a számban is.

2026.
10. SZÁM



A magyar nemzet szabadságáért és függetlenségéért vívott küzdelmek sorából kiemelkedik 1956 ősze, amikor Mátészalkán is megmozdultak az emberek a forradalom és szabadságharc hírére. Az események irányítását szinte az első perctől kezdve a tisztes és cselekedni kész értelmiség vette a kezébe. Éppen ezért a rend, a fegyelem, a tudatosság és a felelősségteljes magatartás jellemezte a megmozdulásokat, intézkedéseket.

Nemcsak Mátészalka lakossága, hanem a környező települések népe is bízhatott a Járási Forradalmi Bizottság vezetőiben, akik mindvégig megőrizték a forradalom békés, emberséges arcát. Vezéregyéniségnek számított a mélyen vallásos, polgári demokratikus értékeket valló *dr. Bereczky Béla*, aki a közigazgatás, a közbiztonság, valamint a politikai és pénzügyek irányítója volt. Még a nyilvánvalóan bűnös kommunista vezetők emberi jogait is megvédte a népharaggal szemben. *Dr. György Pál* állatorvos a környező falvak forradalmi bizottságainak felállításában segédkezett. A forradalom és szabadságharc mátészalkai hőseinek tetteit az itt élőknek kötelessége feleleveníteni, megőrizni, ápolni. Rájuk, közöttük forradalmár édesapámra, *dr. Pénzes Andrásra* is emlékezve kezdeményeztem az '56-os kapu felállítását. *Bíró Lajos* Munkácsy-díjas szobrászművész alkotását 2017-ben avattuk fel.

Pénzes Ottó

igazgató,
Képes Géza Általános Iskola

A szabadság szalkai lángja

„Az Isten áldja meg a maguk ébredését!”

A lázas beteg nagytiszteletű *dr. Kincses Endre* református lelkész ezekkel a szavakkal emelte áldásra kezeit, látva a háza elé felvonuló mátészalkai emberek százait 1956 októberében. A világtörténelmi jelentőségű eseményre a Kölcsey parkban, *Balázs Ferenc* mátészalkai mártír szobránál tartott gyertyás koszorúzással emlékezünk. A városi díszünnepség helyszíne az '56-os kapu lesz.



Ahogy arról a mátészalkai helytörténeti kutatások és leírások is megemlékeznek, 1956 októberének utolsó, novemberének első napjaiban olyan nemzeti egység jött létre hazánkban, amelyre történelmünkben viszonylag kevés példát találunk. Az emberi méltóságot semmibe vevő kommunista hatalommal szemben Mátészalka lakói is fellázadtak. Az első felvonulók a vasutasok voltak, akiket *Katona Zoltán* szervezett és irányított. A határozott vezetők közé tartozott *Fekete Ferenc*, aki a közellátással, a mezőgazdasággal és a nemzetőrséggel kapcsolatos ügyeket intézte.

Dr. Kovács István a propagandaügyekért vállalt felelősséget. Harmincpontos kiáltványa a rövid forradalmi időszak ideológiai alapját képezte. Az események csúcspontjának számított az az emelkedett pillanat, amikor *Papp György* kirakatrendező a Járási Hivatal erkélyéről elszavalta a Nemzeti dalt. A forradalmat, szabadságharcot a szovjet tankok eltiporták, a mátészalkai hősök hazájuk elhagyására kényszerültek vagy börtönbe kerültek. Voltak azonban olyanok is, akik ezekben az inséges időkben jelentős áldozatot vállaltak: titokban segítettek a bebörtönzöttek nélkülöző családtagjait.

Közéjük tartozott *dr. Iván János*, akinek példája ma is őrzi az emberi helytállás emlékét. Mátészalka közössége minden évben méltó módon tiszteleg és hajt fejet az 1956-os magyar forradalom és szabadságharc hősei előtt.

Mátészalka Város Önkormányzata tisztelettel hív minden városlakót az 1956-os forradalom és szabadságharc 70. évfordulójának megünneplésére. A résztvevők 2026. október 22-én 16.45-től *Balázs Ferenc* mátészalkai mártír szobránál gyűjthetnek gyertyákat, mécseseket a Kölcsey parkban. A Városi Díszünnepség 17 órától kezdődik a Szentpétery Zsigmond Művelődési Központ és Színházban. A Szalkai László Termében Buzogány Béla Színházának előadása, a Dal ébreszt gyöngyvirágot (Élethangok egy 70 éves sírhanton) című műsora idézi fel a történelmi eseményeket. Az előadást követően a *Bíró Lajos* szobrászművész alkotta '56-os kapunál (Kölcsey utca 2.) helyezik el a tisztelet koszorúit. Beszédet mond: *Dr. Hanusi Péter* polgármester.

Az ünnepi előadásra ingyenes a belépés, de tekintettel a korlátozott befogadóképességre, helyjegyet szükséges váltani a színház irodáiban.

Együttélési normák a város közterületein

Szigorúbb szabályok a rend és tisztaság megóvásáért

A közösségi együttéléshez szükséges és elvárható normákat rögzítik a közelmúltban hatályba lépett szabályok Mátészalka közterületein. A rendelkezések érintik a parkolást, a játszóterek és sportpályák használatát, valamint a közterületi alkoholfogyasztást. Céljuk, hogy a város mindenki számára rendezettebb, tisztább és biztonságosabb legyen. A szabályozás a hulladék megfelelő elhelyezésére és a környéken élők nyugalmanak védelmére is nagyobb hangsúlyt helyez. Az új rendelkezések 2026. augusztus 28-án léptek hatályba.

Mátészalka közterületein a jövőben szigorúbb szabályok betartására számíthatnak a lakosok. A változások jelentőségét az adja, hogy határozottabb és egyértelműbb rendelkezésekkel reagálnak olyan hétköznapi helyzetekre, amelyekkel nap mint nap találkozhatnak a városlakók. Az intézkedések elsősorban a közterületek rendjének megőrzését, a szabálytalan parkolás visszaszorítását, valamint a környezet tisztaságának védelmét szolgálják. A módosítás hátterében egy országos jogszabályváltozás áll, amely lehetőséget adott arra, hogy az önkormányzat bizonyos, a közösségi együttélést zavaró magatartásokat helyi rendeletben szabályozzon, és ezek megsértése esetén közigazgatási eljárás indulhasson.

A szigorítások értelmében nagyobb figyelem irányulhat a közterületek rendeltetésszerű használatára, a hulladék megfelelő elhelyezésére, valamint azokra a cselekedetekre, amelyek zavarják a környéken élők nyugalma. A szabályok megszegése esetén gyorsabb ellenőrzésekre és – a jogszabályokban meghatározott esetekben – szankciókra is számítani lehet. A rendelet pontosabban meghatározza azt is, mi számít zöldfelületnek. Nemcsak a park vagy a füves tér tartozhat ide, hanem az önkormányzati tulajdonú füves, fás, földes, kavicsos vagy murvás terület, valamint az út és a járda melletti burkolatlan sáv is. Ezeken gépjárművel közlekedni és parkolni tilos. Kivételt jelentenek például a parkfenntartási, hibaelhárítási vagy közműmunkák. A játszóterekre és sportterületekre is új, célzottabb szabályok vonatkoznak. A bekerített, zárható ját-

szótereket és sportpályákat nyitvatartási időn kívül nem lehet használni, az eszközöket pedig a kihe-lyezett használati szabályoknak megfelelően kell igénybe venni. Köztéri emlékművön, műalkotáson, utcabútoron vagy szökőkúton tilos gördeszaknázni, görkorcsolyázni, kerékpározni és rollerezni.

Külön szabály vonatkozik a közterületi alkoholfogyasztásra. Főszabály szerint közterületen tilos szeszes italt fogyasztani, ez alól azonban lehet kivétel, például az engedéllyel működő vendéglátóhely közterületi része, egy szabályosan bejelentett rendezvény vagy az önkormányzat közreműködésével szervezett program. Tiltott az életvitelszerű vagy spontán, helytől és időtől független italozás, valamint az azzal járó hangoskodás és másokat zavaró viselkedés. A szabályozást a Mátészalkai Rendőrkapitányság szakmai kezdeményezése és véleményezése előzte meg. Bár az új rendelkezések bevezetése óta még nem telt el sok idő, már érkeztek kedvező lakossági visszajelzések. Többen jelezték, hogy örülnek az egyértelműbb szabályoknak és a gyakorlati megoldásoknak. Mindenki számára fontos alapelv, hogy a zöldterület nem parkoló, a közterület pedig olyan közös tér, ahol az együttélés alapvető normáit mindenkinek be kell tartania. A szigorúbb előírások azonban csak akkor érhetik el céljukat, ha a lakosság is együttműködik. Ez szükséges ahhoz, hogy Mátészalka élhetőbb, rendeztebb és kellemesebb város legyen. A változások ezért nem csupán korlátozásokat jelentenek, hanem a kulturált városi környezet megőrzését és kialakítását is szolgálják.



Az emberek elégedettsége a mérce

Szabóné Dankó Erzsébet önkormányzati képviselő tervei

„Teljesen mindegy, milyen a világnézetünk: aki önkormányzati képviselői munkát vállal, Mátészalka fejlődéséért, a mátészalkai emberek jobb életkörülményeiért kell hogy dolgozzon” – ezzel a hitvallással kezdte meg képviselői munkáját Szabóné Dankó Erzsébet. Mátészalka 8. számú választókerületében, az Északi-kertvárosban megtartott időközi választáson kapott bizalmat, így a ciklus hátralévő részében ő képviseli a körzetben élőket a város képviselő-testületében. Sokan ismerik őt, hiszen több évtizede dolgozik a Képes Géza Városi Könyvtárban, melynek 15 éven át volt a vezetője.



SZABÓNÉ DANKÓ ERZSÉBET

ÖNKORMÁNYZATI KÉPVISELŐ, 8. SZ. VÁLASZTÓKERÜLET

Hosszú és termékeny évekkkel, évtizedekkel írható le eddigi közösségi munkája. Hogyan tekint erre vissza?

Egyetlen egy munkahelyem volt, és valószínű, hogy nem is lesz több: 40 éve, 1986. augusztus 1. óta dolgozok a Városi Könyvtárban. Szinte valamennyi lépcsőfokot végigjártam, míg 2007 októberében vezetői kinevezést kaptam, s 15 évig irányítottam az intézmény munkáját. Számtalan emlékezetes programot szerveztünk és bonyolítottunk le. A kortárs irodalom színe-java és neves művészek fordultak meg a könyvtárban. Csak néhány név: Lackfi János, Kemény István, Térey János, Szabó T. Anna, Endrei Judit, Kudlik Júlia, Trill Zsolt, Szvorák Katalin. Felejthetetlen élmény volt a bentlakásos olvasótáborunk, ahol az újságírás szépségével ismerkedhettek meg a gyerekek. Eredményként tartom számon, hogy az épület kívül-belül megújult ebben az időben, és talán a legbüszkébb az olvasótermünk átalakítására vagyok. Számtalan, azóta már hagyománnyá vált program indult útjára a vezetésem idején.

Mikor és hogyan döntötte el, hogy elindul az időközi választáson?

Már 2024-ben is többen megkerestek, hogy induljak el, és képviseljem a városrészt az önkormányzatban. Ekkor még nem igazán éreztem úgy, hogy készen állok a feladatra. Akkori döntésemet megkönnyítette az is, hogy dr. Bugya László

személyében egy tökéletesen felkészült képviselőt láttam. Most, hogy ő országgyűlési képviselő lett, és ráadásul a támogatásáról is biztosított, úgy gondoltam, hogy erre a felkérésre már nem mondhatok nemet.

A közéleti munka sok időt és energiát igényel. Hogyan fogadta a családját, hogy elindul az időközi választáson?

Természetesen a döntésemben a családom is támogatott, hiszen tudják, hogy mindig is a közösségért szerettem dolgozni. Két felnőtt lányom van, akik közül már csak az egyik lakik velünk. Az idősebb lányom Budapesten él, de onnan is segítette a kampányomat, plakátok szerkesztésével, Facebook-posztokkal. Ő régészként dolgozik az Aquincumi Múzeumban, jelenleg a kis unokámmal van otthon. A kisebbik lányom joghallgató, férjem nyugdíjasként segíti a munkámat, ad ötleteket, és vesz le sok gondot a vállamról.

A 8. sz. választókerületben is több generáció él már együtt. Hogyan lehet összehangba hozni a fejlesztési igényeket?

Az Északi-kertváros a város legfiatalabb, jellemzően családi házas övezete népszerű része Mátészalkának. A lakóövezet lakossága korcsoport szerint vegyes, hiszen a '80-as években odaköltözők ma már nyugdíjasok, ugyanakkor az újonnan megnyitott utcákban sok fiatal lakik. Vannak közösségi terek, ahol sportolásra is adódik lehetőség, a kisgyerekes családok pedig játszótérekben találkozhatnak. Azonban ezeket a közösségi tereket nem tudják a lakók járdán megközelíteni. Ebből a szempontból a városrész szerkezete nem a legszerencsésebb, hiszen nagyon keskeny utcák vannak, sok helyen nincs hely a





**Ha egy szebb, rendezettebb
Északon élhetünk, ahol
elégedettebbek az emberek,
s ahol a játszóterek
gyerekektől hangosak,
már tettem valamit
a közösségért.**

gyalogjárda kiépítésére. A közutak állapota sem megfelelő. Az elmúlt években néhány út fel lett újítva, ám ha jók az információim, akkor az útfelújítás folytatódni fog, én mindenképpen fogom ezt szorgalmazni. Szükség van az itt élők mindennapjaiban segítséget jelentő fejlesztésekre: nincs például gyógyszerár, orvosi rendelő és egyéb szolgáltatásokat sem nagyon tud a lakosság igénybe venni.

Melyek a legfontosabb feladatok rövid távon, és milyen eredményeket szeretne elérni a képviselői ciklus végére?

Ami pozitívum a lakók többsége szerint, hogy csodálatos és korszerű a *Nyár utcai játszótér*. Viszont a telepített növények kiszáradnak, itt-ott feltörnek a gyomnövények, gondot okoz a parlagfű. Jó lenne elérni, hogy a közterületeinket rendszeresen felügyeljék, gondozzák, és a karbantartások sem maradnának el. Szuper lenne az is, ha sikerülne járdát építeni legalább az óvoda és a bölcsőde környékére.

Lehet-e olyan döntést hozni, amely mindenki számára megfelelő?

Tudom, és mindenkinek tisztában kell lennie azzal, hogy nem lehet olyan döntést hozni, ami minden ember számára megfelelő, ezért biztosan lesz olyan, ami nem nyeri, nem nyerheti el mindenki tetszését, esetleg nem lehet minden ember számára ideális vagy tökéletes. Azt azonban nyugodt szívvel megígérhetem, hogy törekedni fogok a kompromisszumos megoldásokra minden területen, ahol csak lehetséges és megoldható.

Milyen együttműködést vár a választókerületében élő lakóktól?

Arra szeretnék mindenkit kérni, hogy bátran keressenek, ha olyan problémával találkoznak, amit orvosolni kell. Egyelőre türelmet is kérek, hiszen én is még most tanulom a képviselőiséget.

Milyen partnerségre számít a képviselőtestületen belül és városvezetés részéről?

A város vezetőit, a hivatal munkatársait és képviselőtársaimat jól ismerem, intézményvezetőként napi kapcsolatban álltam velük, és közösen próbáltuk közelíteni az igényeket a lehetőségekhez. Képviselőként is hasonló együttműködésre törekszem. Világnézettől függetlenül, annak, aki önkormányzati képviselői munkát vállal, Mátészalka fejlődéséért és az itt élők jobb életkörülményeiért kell dolgoznia.

Milyen konkrét eredményeket szeretne elérni képviselőként, és mitől érezné úgy a ciklus végén, hogy a munkájával valóban hozzájárult Mátészalka fejlődéséhez és az itt élők mindennapjainak javításához?

Mátészalka önkormányzati képviselői tisztsége megtisztelő, egész embert kívánó vállalkozás. Abban egészen bizonyos vagyok, hogy a feladataim ellátása közben a helyi közösség érdekeinek képviselőjét és a város fejlődését tartom szem előtt. Minden lényeges kérdésben fontos lesz számomra a mátészalkaiak véleménye, valamint az, hogy a mindennapi tapasztalataim és javaslataim eljussanak a döntéshozókhoz. Nem biztos, hogy felújított útszakaszokban, vagy épített járdában kell mérni a sikert, az eredményt. Ha már egy szebb és rendezettebb Északon élünk, ahol elégedettebbek az emberek, a játszóterek gyerekektől hangosak, már tettem valamit a közösségért.



Rózsaszín Remény – a közösség ereje

Összefogás a mellrák korai felismeréséért

A Rózsaszín Séta évről évre a mellrák elleni küzdelem fontosságára hívja fel a figyelmet Mátészalkán. Biztató, hogy egyre többen a program hatására mennek el szűrővizsgálatra. A Szatmár Optika és a HOYA, mint a térség két meghatározó foglalkoztatója, büszkék arra, hogy az önkormányzat támogatásával már több mint tíz éve közösen szervezik meg az eseményt. Erről osztja meg gondolatait Kupi Ildikó, a Szatmár Optikai Kft. HR-menedzsere és Janovics Judit, a Hoya Zrt. vezérigazgatója.



A legfontosabb üzenet, hogy együtt, összefogva sok minden sikerülhet, és aki érintett a betegségben, nincs egyedül. Minden lépés, amelyet a Rózsaszín Sétán együtt teszünk meg, közelebb visz a tudatossághoz, a korai felismeréshez és az egymás iránti odafigyeléshez. Fontos, hogy felhívjuk a figyelmet arra, hogy törődjünk saját egészségünkkel, és ösztönözzük szeretteinket is a rendszeres szűrésekre. Az eseményt a két cég kezdeményezte, mert fontos számunkra, hogy munkavállalóink és a

város lakói egészségben és jólétben éljenek. Arra törekszünk, hogy munkatársaink, családtagjaik és a város lakói egyaránt megértsék a korai felismerés és az önvizsgálat jelentőségét. Hiszünk abban, hogy minden megszólított emberrel közelebb kerülünk ehhez a célhoz. Szervezéssel, anyagi támogatással és kommunikációs eszközökkel járulunk hozzá a rendezvényhez. Munkáltatóként kiemelt szerepet tulajdonítunk a társadalmi felelősségvállalásnak. Ha a séta hatására akár csak egy ember is elmegy szűrővizsgálatra – már tettünk valami igazán értékeset.

A személyes részvétel azért is fontos, mert a példamutatásnak ereje van. Olyan kollégáink és a városunkban élő nők vállalják a nyilvános szereplést, akik maguk is érintettek, és nagy lelkierejűen beszélnek a küzdelmeikről. Személyes történeteiken keresztül reményt, hitet és támogatást adnak másoknak. Példaértékűt akkor tudunk alkotni, ha hitelesek vagyunk, ebben pedig különösen sokat jelentenek azoknak a szavai, akik maguk is megtapasztalták a betegséget. A vállalatokat általában a felsővezetők képviselik a sétán, ezzel is jelezve, hogy az egészség megőrzése közös ügy, amely minden támogatást és kezdeményezést megérdemel. A rendezvényről évről évre nagyon pozitív visszajelzések érkeznek.

A résztvevők értékelik, hogy a Rózsaszín Séta nemcsak figyelemfelhívó esemény, hanem olyan közösségi alkalom is, amelyen együtt állhatunk ki egy fontos ügy mellett. Sokan kiemelik, hogy az esemény hatására tudatosabban foglalkoznak az egészségükkel, és nagyobb figyelmet fordítanak a szűrővizsgálatokra.



JANOVICS JUDIT



KUPI ILDIKÓ

Számunkra különösen értékes visszajelzés, amikor valaki elmondja, hogy a kezdeményezés ösztönzésére vett részt először emlőszűrésen. A tavalyi volt a 10. Rózsaszín Séta, ahol egy kicsit változtattuk az esemény arcát: jobban az aktív életmódra, a megelőzésre helyeztük a hangsúlyt, a már kialakult betegség kezelésével szemben. Idén is szeretnénk újítani: Rózsaszín Remény elnevezéssel egy jó hangulatú közös rendezvényen még jobban fókuszálni az elérhető szűrésekre és a megelőzésre. Itt nem nézzük, hogy ki, honnan, milyen társadalmi vagy politikai háttérrel jött. Itt csak az számít, hogy közösen alkossunk maradandót egy olyan témában, ami mindenkit érinthet. Hiszünk abban, hogy a legnagyobb eredményeket mindig együtt érjük el. Ez a hosszú távú együttműködés jól mutatja, hogy a vállalatok, az önkormányzat és a lakosság összefogásával valódi értéket tudunk teremteni a közösség számára. Ez az összetartozás, felelősségvállalás és közös kiállás teszi igazán értékesé a kezdeményezést – összegzi a legfontosabb üzeneteket Kupi Ildikó HR-menedzser és Janovics Judit vezérigazgató.

Szelmák élménye

Tárt kapukkal vár a munka világa

Élményalapú pályaorientációs nap volt a 2. Mátészalkai szakMAfest a Mátészalkai Városi Sportcsarnokban. A diákok nemcsak elméleti tájékoztatást kaptak, hanem gyakorlati bemutatókon keresztül ismerhették meg az egyes életpályákat.



Egy fiatal életében talán az első nagy kérdés: *Mi leszel, ha nagy leszel?* Kicsi gyerekként még könnyen jönnek a válaszok: tűzoltó, pilóta, katona. Ám eljön a pillanat, amikor megfontolt döntést kell hozni, pályát, hivatást választani – ehhez nyújtott segítséget és támpontokat a szakmák széles palettája és a kiállítók széles köre. A látogatók testközelből ismerkedhettek meg a különböző szakmákkal, kipróbálhatták magukat interaktív feladatokban, találkozhattak szakemberekkel, oktatókkal és diákokkal.



Bemutakozott a gépjármű-mechatronikai technikus szakma, ahol a fiatalok működő modellekkel és szerelési alapokkal találkozhattak. A digitális és szoftveres irányok iránt érdeklődők modern eszközöket próbálhattak ki, míg az általános ápolói és egészségügyi képzések saját standdal jelentek meg. A kreatívabb szakmák, mint a fodrászat, kozmetika, valamint a cukrászat és sütőipar látványos bemutatókkal várták a látogatókat; az egyenruhás karrierutak iránt érdeklődők pedig első kézből kérdezhettek a szakmabeliektől. Ugyanakkor a rendezvény nemcsak a pályaválasztás előtt álló fiataloknak szólt, hanem pedagógusoknak és mindenki másnak, akit érdekel, milyen lehetőségeket kínálnak napjaink szakmái.

Idősek köszöntése

Fél évszázada együtt

Különleges pillanat előzte meg az idei idősek napi köszöntéseket: a *Napsugár Nyugdíjas Egyesület* fennállásának 50. évfordulóját ünnepelhattük meg a nagyszabású Nyugdíjas Gálán. Az alkalomra több településről érkeztek szépkorú vendégek, klubtagok.



Nem véletlenül tartja úgy a mondás: *„Az öregkor, mint tudjuk, nem az élet alkonya, hanem a bölcsesség hajnala.”* Az idősek napja Mátészalkán minden évben alkalmat teremt arra, hogy kifejezzük tiszteletünket és megbecsülésünket azok iránt, akik életük során rengeteget tettek családjukért, közösségükért és városunkért. A fél évszázados múltra visszatekintő *Napsugár Nyugdíjas Egyesület* tagjai élő példát adnak erre. A jubileumi ünnepi programot az egyesület énekkarának műsora, versek és vidám jelenetek színesítették, majd a Nagykaposról, Györtelekről és Nyírsaholyról érkező nyugdíjas klubok is bemutatkoztak. A gálának az *Északi ASzC Baross László Mezőgazdasági Technikum, Szakképző Iskola és Kollégium* adott otthont, ahol életutakat felidézve örök érvényű gondolatok kaptak új megerősítést.

Többek között az, hogy az idősebb emberek fontos részei társadalmunknak, és megérdemlik a figyelmet, a tiszteletet és a megbecsülést. Az időskor az élet természetes része, amely sok tapasztalatot, emléket és bölcsességet hordoz magában. Az idős emberek már bizonyítottak: rengeteget tettek családjukért és a közösségért. Felnevelték gyermekeiket, dolgoztak, építettek falvakat, városokat, helyi közösségeket, s legfőképp családi kötelékeket. Sok olyan értéket adtak tovább, amelyet ma is fontosnak tartunk. Történeteikből sokat tanulhatunk a múlttól, a kitartásról és arról, hogyan változott az élet az évtizedek során. A tiszteletnek és a törődésnek a mindennapokban is jelen kell lennie – ez nem csupán egy ünnep, hanem fontos üzenet is. Becsüljük meg azokat, akik előttünk jártak, és hallgassunk rájuk, hiszen tapasztalataik és életútjuk értékes része közös örökségünknek.

Fontos tennivalók a hideg beállta előtt

Hamarosan indul a fűtési szezon – a SZALKA-HŐ segít felkészülni

A távhőtermelő és távhőszolgáltató rendszerek üzemeltetését a Veolia Energia Magyarország Zrt. leányvállalata, a SZALKA-HŐ Kft. végzi Mátészalkán. A koncessziós megállapodás célja az energiaellátás hosszú távú stabilitása és a szolgáltatás folyamatos korszerűsítése. A vállalat évente 55 325 GJ hőenergiát ad át számos lakóépület és közintézmény fűtéséhez és melegvíz-ellátásához. A mátészalkai távhőrendszer 1775 lakossági felhasználót, 15 intézményt és további 3 felhasználót lát el.



A Veolia Energia Magyarország Zrt. leányvállalata, a SZALKA-HŐ Kft. 2026. július 1-jével vette át Mátészalkán a távhőtermelő és távhőszolgáltató rendszerek üzemeltetését. A Veolia elkötelezett amellett, hogy a szerződés időtartama alatt Mátészalka megbízható partnereként támogassa a város fenntarthatósági törekvéseit. A biztonságos működtetés mellett a vállalat kiemelt figyelmet fordít a távhőszolgáltatás hatékonyságának növelésére és ökológiai lábnyomának csökkentésére. Ez a fogyasztók és az önkormányzat közös érdeke is.

„Készüljünk fel a fűtési szezonra!” – hívja fel a figyelmet a társaság. A fűtés zökkenőmentes megkezdése érdekében a szolgáltató már elvégezte a téli szezon előtti szükséges felkészülést. Míg a szolgáltató a saját rendszerének megfelelő műszaki állapotáról gondoskodik, addig a felhasználói közösség feladata az épületen belüli vezetékek és szabályozó szerelvények ellenőrzése, illetve a hibás elemek cseréje. A fűtési rendszer megfelelő műszaki állapotának megőrzése érdekében

az esetleg szükségessé váló átalakítások és radiátorcserék kizárólag a szolgáltató engedélyével, valamint a közös képviselő közreműködésével végezhetők el. A problémamentes fűtésindulást segítheti az is, ha a termosztatikus radiátorszelepeket – ahol ilyenek vannak – nyáron teljesen nyitott állásban hagyják, ezzel csökkentve a meghibásodás kockázatát.

Ősszel célszerű szakember segítségével légteleníteni a teljes felhasználói fűtési rendszert. Ezzel megelőzhető az elégtelen fűtés és a radiátorokból hallható zörgő, csobogó hangok kialakulása. Évente legalább egy alkalommal javasolt szakemberrel ellenőriztetni az épületen belüli csővezetékek és szerelvények állapotát, szükség esetén pedig kérni azok javítását vagy cseréjét. A megfelelő előkészületek nemcsak kényelmesebb és egyenletesebbé teszik a fűtést, hanem hosszabb távon hozzájárulhatnak az energia- és költségmegtakarításhoz is. A koncessziós partnerség garancia az energiaellátás hosszú távú stabilitására és a szolgáltatás folyamatos korszerűsítésére.



ZSADÁNYI ZSOLT

Ügyvezető, SZALKA-HŐ Kft., Mátészalkai Távhőszolgáltató Kft.

A túlfizetés egyeztetéséhez természetesen rendelkezésre áll internetes felület, illetve online lehetőség is a szalkatavho@szalkatavho.hu e-mail címen. Ha pedig fizetendő egyenleg áll fenn, azt az eddig megszokott módon lehet és kell kifizetni. A Veolia elkötelezett amellett, hogy a szerződés időtartama alatt Mátészalka megbízható partnereként támogassa a város fenntarthatósági törekvéseit. A biztonságos működtetés mellett a vállalat kiemelt figyelmet fordít a távhőszolgáltatás hatékonyságának növelésére, valamint ökológiai lábnyomának csökkentésére, ami közös érdeke a fogyasztókkal és az önkormányzattal. A szakemberek ismételten felhívják a figyelmet a fűtőberendezések ellenőrzésére, mert a kellő előkészületek energia- és költségmegtakarítást is eredményeznek.

A túlfizetések rendezése

Felhívjuk a figyelmet, hogy a korábbi szolgáltatótól, a Mátészalkai Távhőszolgáltató Kft.-től átvett ügyfelek túlfizetése még nem minden esetben rendezett. Fontos tudni, hogy ezt az előző szolgáltatóval kell egyeztetni, amit a korábbi ügyfélszolgálati elérhetőségeken tehetnek meg a felhasználók a 44/502-544 telefonszámon.



Tisztán szebb az élet

Célkeresztben a drog veszélyei

Az „Egy döntés ára” című drogprevenciós program a szerhasználat veszélyeire, a felelős döntések fontosságára és a segítségkérés lehetőségeire hívta fel a figyelmet Dienes Galériában.



A Mátészalkai Kábítószerügyi Egyeztető Fórum (KEF) egy helyi, szakmai egyeztető fórum, amelynek fő feladata a helyi drogstratégiai célkitűzések koordinálása, a kábítószer-megelőzés, valamint az egészségtudatos, káros szenvedélyektől mentes generáció nevelésének elősegítése. Ez a szervezet dolgozta ki a város 2024–2028-as időszakra szóló Drogellenes Stratégiáját.

**Kisfilmek és őszinte
beszélgetések segítettek
felismerni a drogfogyasztás
veszélyeit, és a megelőzésre
helyezni a hangsúlyt.**



A diákoknak és pedagógusoknak is ajánlott program konkrét eszközöket, módszereket kínál fel, amelyek a tanári munkában, szülői nevelésben vagy a közösségi megelőző akciók során is jól alkalmazhatóak.

Jubiláló iskoláink

Generációkat neveltek fel

Tiszteletet parancsoló évfordulók: a Széchenyi István Katolikus Német Nemzetiségi Magyar-Angol Két Tanítási Nyelvű Általános Iskola, Óvoda és Bölcsőde 120, az Esze Tamás Gimnázium pedig 80 éve oktatja, neveli a jövő nemzedékeit.



Mátészalka legrégebbi iskolája a Széchenyi, ahol generációk sora nőtt fel: itt tanultak meg írni, olvasni, imádkozni, gondolkodni. Az ünnepi tanévnnyitón *Heidelsperger István* püspöki helynök atya köszöntőjében emlékeztetett: az iskola feladata nem merül ki a tananyag átadásában, legalább ilyen fontos az emberségre, egymás tiszteletére, felelősségre és szeretetre nevelés is.



Méltán lehet büszke Mátészalka az *Esze Tamás Gimnázium*-ra, ahol 80 évvel ezelőtt szólalt meg először a tanulásra hívó csengő. Minden egykori s jelenlegi tanár és diák öregbíti az alma mater hírnevét. Megerősítést nyer, hogy egy iskola igazi történetét azok az emberi sorsok írják, amelyek a falai között formálódtak. A tanárok hite és hivatása, a diákok álmai és igyekezete adják a közös értékeket.

Legenda volt velünk Világhírű filmes Szalkán

Csupó Gábor többszörös Emmy-díjas rendező, producer és zenész Mátészalkán ünnepelte meg a *Magyar Hollywood Tanács* megalapításának 10. évfordulóját a Zukor Adolf Filmszínházban.



Immár tizedik alkalommal vett részt a *Fényes Napok* fesztiválon a *Magyar Hollywood Tanács*, amelyet kerek tíz éve hívtak életre. E jubileumon különleges programmal lepték meg a közönséget: a nyitórendezvényen – amelyet a Tanács az *Origo Filmstúdióval* és a helyi *Adolph Zukor Filmszínházal* együttműködve szervezett meg – Csupó Gábor volt a vendég. Egy igazi filmes legendát köszönthettünk városunkban: a modern animáció történetének egyik legmeghatározóbb alakja, aki Budapestről indulva hódította meg Hollywoodot, miközben ötszörös Emmy-díjjal és világhírű popkulturális ikonok megalkotásáig jutott el. A nevéhez fűződik világszerte ismert és népszerű Simpson család, a Fecsegő tipegők (Rugrats), a Jaj, a szörnyek! (Aaahh!!! Real Monsters) és a Thornberry család is. Munkásságát Kossuth-díjjal ismerték el, és csapata két csillagot is birtokol a hollywoodi Hírességek Sétányán.

A jubileumról Bokor Balázs szolgált információkkal: közel negyvenéves diplomáciai tevékenységét lezárva 2012-ben tért vissza Magyarországra főkonzuli megbízatásából, Los Angelesből. Megírta „Az én Hollywoodom” című könyvét, 2016-ban pedig megalapította a Magyar Hollywood Tanácsot, amely a Magyarországról elindult, magyar gyökerekkel rendelkező hollywoodi és a világon máshol is működő filmes világhírességek emlékét őrzi. Ehhez jó terepet és partnereket talált Mátészalkán, ahol Magyar Hollywood vetélkedővel is megemlékeznek a világhírességeinkről.

Sínen a felújítás

Lapzártánk idején 70 százalékos műszaki készültségnél tartott a mátészalkai vasútállomás felújítása. Belső munkákat – padlóburkolást, villanyszerelést és száraz szerelést – végeztek, s közeli befejezést ígértek a kivitelező szakemberei.



A korábban ismertetett műszaki dokumentáció szerint teljesen megújul az utascarnok belsőépítészete, korszerűsítik a fűtési és világítási rendszert. Átalakítják a teljes utasmosdó-blokkot, valamint akadálymentesítik az utasok által használt tereket. Ügyeltek arra is, hogy az állomás régi, jellegzetes elemeiből is megtartsanak több részletet.

Bessenyei-díj!

A *Bessenyei György-díj* a legmagasabb szakmai, állami kitüntetés, amelyet közművelődési szakembernek adhatnak hazánkban. E díjat érdemelte ki *Buzogány Béla*, a Szentpétery Zsigmond Kulturális Központ és Színház igazgatója.



Az elismerést az augusztus 20-ai nemzeti ünnepünk alkalmából a Kulturális Minisztérium Dísztermében vehette át. „Buzogány Béla Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegye kiemelkedő közművelődési szakemberévé vált. Újszerű, különleges és magas színvonalú kulturális események rendezője” – hangzott el többek között a méltatásban. A díjhoz szívből gratulálunk!

Díjlovaglás: Anna verhetetlen volt!

Városunk neve is elhangzott a Szilvsváradon megrendezett Nations Challenge és a Tanintézetek Országos Bajnokságán: Mester Anna egyszerre képviselte a Képes Géza Általános Iskolát és egyesületét, a Pincés Lovassport Egyesületet.



A sport, a természet közelsége és az állatok tisztelete egyaránt fontos szerepet kap az egyesület közösségében.

A Mátészalkai Pincés Lovassport Egyesület célja, hogy minél több emberrel megismertesse és megszerettesse a lovakat és a lovassportot. Ez versenysportágként is kamatozik – erre jó példa az augusztus második felében (21-23. között) Szilvsváradon megrendezett bajnokság. A díjátadó ünnepségen, a három versenynap teljesítménye alapján, Anna díjlovaglásban a Tanintézeti Országos Bajnokságon és a díjlovagló csapatversenyen is a dobogó legfelső fokára állhatott fel, míg a nemzetközi versenyen a harmadik helyen végzett. Díjugratásban is nagyszerű eredményekkel zárt: a nemzetközi 6. és az országos 3. helyezeket szerezte meg. *Gratulálunk!*

A küzdősport ereje Kezdődnek a karate edzések

A mátészalkai MTK Kyokushin Karate Szakosztály évek óta fontos szerepet tölt be a város sportéletében, hiszen nem csupán küzdősport, hanem egy olyan életforma, amely kitartásra, fegyelemre, önuralomra és tiszteletre nevel.

Több mint 40 éve meghatározó része a karate Jónás János szakosztályvezető és edző életének. Tapasztalatát és szakmai tudását ma már legfőképpen a fiatalabb generációnak szeretné átadni, megszerettetve velük a mozgást és a karate értékeit, valamint olyan tudást és kitartást adva számukra, amely a mindennapi életben is hasznukra válhat. A mátészalkai MTK kyokushin karate szakosztálya 6 éves kortól várja az érdeklődőket, a tagfelvétel folyamatos a Szatmár u. 1. szám alatt, kedden és csütörtökön 17.00 és 18.30 között.



Kézis utánpótlás Új generációt verbuválnak

Szeptemberben elindult az MTK Sulikézi a Kálvin János Református Általános Iskolában: 2017. 01. 01. és 2020. 12. 31. között született fiúkat és lányokat várnak. Az edzéseket kedden és csütörtökön 16-tól 17 óráig tartják. Fontos, hogy a gyerekek mozogjanak, játsszanak, sportos közegben legyenek!

IMPRESSZUM | Felelős kiadó: Médiacentrum Mátészalka Nonprofit Kft.
Elérhetőség: szerkesztoseg@mediacentrum-mateszalka.hu
Felelős szerkesztő: Gyarmati Anett, ügyvezető igazgató, Főszerkesztő: Nyéki Zsolt
Fotók: Tóth Nóra, Cservenyák Olivér
Olvasószerkesztő, korrektor: Andriská János
© 2026 Minden jog fenntartva. Médiacentrum Mátészalka Nonprofit Kft.

MÁTÉSZALKA
Magazin

Iránytű



INTÉZMÉNYEK ÉS KÖZÖSÉGI TEREK

Polgármesteri Hivatal	Hősök tere 9.	mateszalka.hu/hivatal
Képes Géza Városi Könyvtár	Bajcsy-Zs. utca 22.	kepeskonyvtar.hu
Szatmári Múzeum	Kossuth utca 5.	szatmarimuzeum.hu
Városi Uszoda és Strandfürdő	Alkotmány út 2/a	facebook.com/uszoda.mateszalka
Zukor Adolf Filmszínház	Kossuth utca 40.	szalkaimozi.hu
Tony Curtis Cafe	Kossuth utca 16.	facebook.com/tonycurtiscafe
Szentpétery Zs. K. K. és Színház	Kölcsey utca 2.	facebook.com/mateszalkaszinhaz

HIBABEJELENTÉS

Hőszolgáltatás	Szalkatáv hő Kft.	+36 44 502 544	szalkatavho.hu
Vízszolgáltatás	Nyírségvíz Zrt.	+36 42 523 600 /4 ivóvíz /6 szennyvíz	nyirsegviz.hu
Internetszolgáltatás	Elektronet Zrt.	+44 300 699	ent.hu
Áram, közvilágítás	OPUS TITÁSZ Zrt.	+36 80 210 310	opustitasz.hu
Gázszolgáltatás	OPUS TIGÁZ Zrt.	+36 80 300 300	opustigaz.hu
Hulladékgyűjtés	MOHU MOL	+36 1 776 7777	mohu.hu

HASZNOS INFORMÁCIÓK

Orvosi ügyelet	1830	mentok.hu/ugyelet
Rendőrség	+36 44 312 033	police.hu/hu/ugyintezes
Mentőszolgálat	112	mentok.hu/ugyelet
Katasztrófavédelem	112 és 105	szabolcs.katasztrofavedelem.hu
Tömegközlekedés	+36 (1) 3 49 49 49	volanbusz.hu

GYÓGYSZERTÁRI ÜGYELET

2026. 10. 05. – 10. 11.	Kígyó Gyógyszertár	4700, Mátészalka, Kölcsey út 19.
2026. 10. 12. – 10. 18.	Szamos Gyógyszertár	4700, Mátészalka, Hunyadi köz 10/a
2026. 10. 19. – 10. 25.	Sas Gyógyszertár	4700, Mátészalka, Kálvin tér 7.
2026. 10. 26. – 11. 01.	Fecske Gyógyszertár	4700, Mátészalka, Bajcsy Zs. u. 25–27.

HÍREK, INFORMÁCIÓK

Hírek	Blog	mateszalka-fenyvarosa.hu
Programok	Programajánló	mateszalka-fenyvarosa.hu/rovat/programajanlo
Videók	YouTube-csatorna	youtube.com/@mateszalka_fenyvarosa
Közösségi média	Facebook	facebook.com/mateszalka.fenyvarosa

Az itt megadott adatok tájékoztató jellegűek. A pontos nyitvatartásról és friss tudnivalókról mindig a szolgáltatók saját weboldalán érdemes tájékozódni. Ott minden aktuális információ megtalálható – elérhetőségek, szolgáltatások, frissítések.